

NYE REGLER

FOR

flytning af heste over grænser

DET BETYDER DET FOR DIG

FRA DEN 17. OKTOBER 2021 ÆNDRES REGLERNE FOR
FLYTNING AF HESTE OVER GRÆNSER.
BLIV KLOGERE PÅ HVILKEN BETYDNING,
DET KAN FÅ FOR DIG SOM HESTEHOLDER, HER

TEKST: KRISTINE STRANDBY

I sidste uge meddelte Fødevarestyrelsen, at reglerne for flytning af heste ændres fra den 17. oktober 2021.

Kort fortalt betyder ændringen, at alle heste nu skal ledsages af et sundhedscertifikat, det såkaldte TRACES certifikat. Hestene, som nu omfattes af krav om TRACES, skulle også tidligere ledsages af sundhedsdokumenter, der var bare ikke tale om anvendelse af det digitale TRACES.

I praksis er der altså ikke tale om større ændringer. Det er blot tale om anvendelse af et digitalt system i stedet for det tidligere sundhedsdokument.

Anvendelsen af det digitale TRACES kan man enten selv deltage i, eller man kan overlade arbejdet til Fødevarestyrelsen. Udgifterne bliver naturligvis større, hvis man beder Fødevarestyrelsen om at varetage hele opgaven.

OMKOSTNINGER FORBUNDET MED DE NYE REGLER

SEGES Heste har spurgt Fødevarestyrelsen om omkostningsniveauet i forhold til den tidligere løsning, men chef for SEGES Heste, Jørgen Kold, fortæller, at det kan Fødevarestyrelsen ikke give et entydigt svar på.

Området vil fremadrettet være gebyrbelagt, sådan som det også tidligere har været. Fødevarestyrelsen fakturerer for den tid, der bruges på en sag, så hvis udfærdigelsen i TRACES skal holdes på samme omkostningsniveau som



Det er meget vigtigt at bemærke, at der stadig eksisterer en særlig nordisk aftale om flytning af heste i forbindelse med deltagelse i arrangementer i Norden.

Derfor påvirkes hesteholdere, der for eksempel skal deltage i løb i Norge, Sverige eller Finland ikke af de nye regler.

TRACES

TRACES står for **TRAde Control and Expert System**

og er EU-Kommissionens elektroniske database til registrering af informationer om og udarbejdelse af certifikater og dokumenter i forbindelse med samhandel med visse levende dyr og animalske produkter, eksport til tredjelande af visse levende dyr og animalske produkter, handelsdokumenter til visse animalske produkter samt import af levende dyr og animalske produkter.

(fødevarestyrelsen.dk)

den tidligere løsning, så drejer det sig om at forenkle sagsbehandlingen for Fødevarestyrelsen.

Selve dét, at der nu bliver tale om et TRACES certifikat, frem for det tidligere sundhedsdokument, koster altså ikke ekstra. Men der kan være tilfælde, hvor selve processen for udstedelsen af sundhedscertifikatet kan tage længere tid. Kort sagt så er det embedsdyrlægens tid (pr. kvarter), der betales for. Så jo mindre der er behov for embedsdyrlægen, jo billigere bliver det for hesteholderen. Der er ingen ændringer i, hvad embedsdyrlægens tid koster.

FORBEREDELSE AF BESØGET

Hvis man vil holde omkostningsniveauet nede på det nuværende niveau, gælder det om at forberede besøget fra embedsdyrlægen så meget som muligt.

Det kan man gøre ved at ved selv at indtaste de nødvendige oplysninger i TRACES på forud for besøget. I TRACES er det også muligt indtaste oplysninger på flere heste på samme certifikat, således at der er færre omkostninger forbundet, hvis man har flere heste, der skal afsted.

Den store forskel er imidlertid, at hvor Fødevarestyrelsen før kunne printe sundhedsattesten på forhånd, skal embedsdyrlægen i dag have en computer og printer (inkl. internet) stillet til rådighed ved besøget. Det er nødven-

digt, hvis man ønsker at forenkle sagsbehandlingen og dermed holde omkostningerne nede, da certifikatet som udgangspunkt skal udfyldes på besøgsstedet, printes og stemples.

FORESPØRGSEL ANGÅENDE MERE KUNDEVENLIG LØSNING

Da det forventes, at mange besætninger ikke umiddelbart har mulighed for at stille en printer til rådighed, har SEGES forespurgt Fødevarestyrelsen, om udprintning fra en mobil printer kunne være en del af basisydelsen fra embedsdyrlægen. Konklusionen på denne forespørgsel er dog stadig uvis, men meddeles naturligvis, så snart den foreligger.

LÆS OGSÅ:

Fødevarestyrelsen: Ændrede regler for flytning af heste til øvrige EU medlemsstater og samhandelslande.